
MUNICÍPIO DE GARANHUNS 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME 
PROCESSO LICITBTÓRIO Nº 014/2024 - PMG 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024 - PMG 

1º TERMO ADITIVO 

CONTRATO Nº 147/2024 - CPLC 

TERMO ADITIVO PARA ACRÉSCIMO DE VALOR 
CONTRATUAL, FIRMADO QUE ENTRE Sl 
CELEBRAM, DE UM LADO O FUNDO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - FME E DO OUTRO A EMPRESA 
ARTUR QUEIROZ CABRAL, COMO MELHOR 
ABAIXO SE 

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME, pessoa jurídica de direito público interno, 

inscrito no CNPJ sob o nº 56.889.156/0001-20, com sede na Rua Siqueira Campos, nº 75, 

Santo Antônio, Garanhuns/PE, CEP: 55.293-010, neste ato representado pela Secretária de 

Educação, a Sra. WILZA ALEXANDRA DE CARVALHO RODRIGUES VITORINO, brasileira, 

casada, residente à Rua Francisco Gueiros, nº 246 — Heliópolis - nesta cidade, portadora da 

cédula de identidade RG Nº. 5252802 — SDS/PE, devidamente inscrita no CPF/MF sob o N°. 

000.448.184-40. 

CONTRATADA: ARTUR QUEIROZ CABRAL, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica 

— CNPJ n°. 42.089.761/0001-01, sediada na Av. Adjar da Silva Case, N° 800, Coworking, 

Indianépolis, Caruaru/PE — CEP: 55.024-740, e-mail: gcengenhariaeprojetos@gmail.com, Fone: 

(81) 98161-9988, neste ato representada pelo sécio administrador o Sr. ARTUR QUEIROZ 
CABRAL, nacionalidade brasileira, solteiro, empresario, Cadastro Nacional de Pessoa Fisica - 

CPF n°. 084.228.794-92 e Carteira Nacional de Habilitacdo-CNH n° 06127399601, órgão 

expedidor DETRAN/PE, residente e domiciliado na Av. José Rodrigues de Jesus, N° 329A, APT 

804A Indianépolis, Caruaru/PE — CEP: 55.024-000. 

CONSIDERANDO, que os motivos e justificativas declarados no Oficio nº 273/2025-NUCLEO 
FINANCEIRO/SEDUC da lavra da Secretaria de Educacéo, datado em 30 de abril de 2025, bem 

como o Parecer Juridico emitido pelo Procurador Geral do Municipio de Garanhuns, da lavra do 
senhor Dr. Paulo André Lima do Couto Soares, OAB/PE Nº 16.106, datado de 29 de abril de 

2025. 

CONSIDERANDO, os motivos declarados na Justificativa Técnica elaborada pelo Engenheiro 

Designado pelo Municipio, o Sr. Artur Toté de Araújo - CREA nº 1817456083, inclusa nos 

autos, datado no dia 22 de abril de 2025. 

CONSIDERANDO, que a Secretaria de Educacdo possui a necessidade de realizar o 

acréscimo de servicos/valores dos itens solicitados para execucéo dos servicos da reforma e 
ampliacdo da escola municipal Abilio Camilo, situada na Zona Rural, no sitio Papa Terra, no 

municipio de Garanhuns - PE. 

CONSIDERANDO, por se tratar de intervenção em um prédio em uso e com estrutura existente, 

durante a execução dos servicos foram identificadas demandas adicionais n&o previstas no 
projeto e orcamento inicial, mas imprescindiveis para garantir a funcionalidade, seguranca, 
salubridade e qualidade do ambiente escolar. 

Pagina 1 de 2

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250728171955.pdf

assinado por: idU
ser 479



MUNICÍPIO DE GARANHUNS 

RESOLVEM, com fundamento nos Art. 124 e 125 da Lei nº 14.133/21 de 2021, aditar o 

Contrato nº 147/2024 firmado em 01 de outubro de 2024, cuja Ordem de Serviço foi firmada dia 

14 de outubro de 2024, cujo objeto refere a contratacdo de empresa especializada na 
prestacao de servigo de reforma e ampliação da Escola Municipal Abilio Camilo, situada 

na Zona Rural, no sitio Papa Terra, no municipio de Garanhuns - PE. 

CLAUSULA PRIMEIRA - Fica acrescido ao contrato um acréscimo de 9,989%, estabelecio em 

R$ 47.725,43 (Quarenta e sete mil, setecentos e vinte e cinco reais e quarenta e trés 
centavos). 

CLAUSULA SEGUNDA - Faces as alteracdes ora ajustadas, o valor GLOBAL contratado 

inicialmente de R$ 477.785,51 (Quatrocentos e setenta e sete mil, setecentos e oitenta e 
cinco reais e cinquenta e um centavos), passara a vigorar sob o valor ser R$ 525.511,13 

(Quinhentos e vinte e cinco mil, quinhentos e onze reais e treze centavos). 

CLAUSULA TERCEIRA - Ficam ratificadas as demais clausulas e condicdes do contrato 
original. 

E, por estarem assim justos e acertados, as partes contratantes assinam este termo aditivo em 

04 (quatro) vias de igual teor e forma, para um só efeito. 

Garanhuns, 09 de maio de 2025. 

CONTRATANTE: CONTRATADA: 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME ARTUR QUEIROZ CABRAL 

CNPJ N° 56.889.156/0001-20 CNPJ n°42.089.761/0001-01 
WILZA ALEXANDRA DE CARVALHO RODRIGUES ARTUR QUEIROZ CABRAL 

VITORINO CPF nº 084.228.794-92 
CPF N° 000.448.184-40 

SECRETARIA DE EDUCACAO REPRESENTANTE LEGAL 

Pagina 2 de 2

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250728171955.pdf

assinado por: idU
ser 479


